

Skatteministeriet  
Nicolai Eigtveds Gade 28  
1402 København K

4. juni 2014

## Høring over feltlåsningsbekendtgørelse H111-14

SKAT har d. 5. maj 2014 fremsendt ovennævnte udkast til FSR-danske revisorer med anmodning om bemærkninger.

Ved bekendtgørelsen udvides retningslinjer for feltlåsnings, herunder for selvstændigt erhvervsdrivende, fra og med indkomståret 2014, jf. nye felter som nævnt i § 3, nr. 15-21. Vi har følgende bemærkninger til bekendtgørelsen, hvoraf nogle vedrører de eksisterende regler og nogle de nye:

Der er positivt, at der fortsat gives mulighed for, at selvstændige kan ændre placering af indberettet indkomst, dog kun for så vidt angår nr. 10, 11 og 13. Den angivne fremgangsmåde synes praktisk og selvkontrollerende.

Feltlåsnings af A-indkomst (nr. 9) medfører, som tidligere anført, praktiske vanskeligheder for en gruppe af selvstændigt erhvervsdrivende, der udfører opgaver for bl.a. det offentlige og hvor disse indkomster indgår i deres virksomhedsresultat. Det bør være muligt for den selvstændige også på dette felt at angive, at beløbet er overført til beskatning som virksomhedsindkomst, således at denne gruppe af skatteydere ikke bliver negativt begrænset som følge af indberetningskrav og feltlåsnings.

Endvidere bemærkes, at fradrag under nr. 5 (fagligt kontingent), nr. 7 (gaver) og nr. 8 (donationer) i særlige tilfælde kan henføres til virksomhedsdelen.

Vi skal derfor igen foreslå, at disse fire felter også åbnes for den selvstændiges omplaceringer. Der ses ikke at være nogen risiko for misbrug her, da det er ligningsmæssigt enkelt at kontrollere.

I øvrigt giver det anledning til usikkerhed om den praktiske håndtering af omplaceringer, når det anføres, at det kun er "selvstændigt erhvervsdrivende" der kan få mulighed for at omkontere "låste" indkomstoplysninger. Der vil være tilfælde, hvor en selvstændig ikke er registreret korrekt i SKATs system når selvangivelsen skal indtastes, eksempelvis i startåret.

FSR – danske revisorer  
Kronprinsessegade 8  
DK - 1306 København K

Telefon +45 3393 9191  
fsr@fsr.dk  
www.fsr.dk

CVR. 55 09 72 16  
Danske Bank  
Reg. 9541  
Konto nr. 2500102295

Hvis det ikke er muligt på en enkel måde at få korrekt registreret at en skatteyder er selvstændig – også helt frem til selvangivelsesfristen året efter – vil vedkommende forventeligt ikke kunne foretage de nævnte omposterings til rette felter (vi kender aktuelt problemet fra forskudsregistreringen). Det anbefales derfor, at der indføres en enkel procedure til dette, eksempelvis ved at den selvstændige kan afkrydse et felt (som resulterer i korrekt registrering som selvstændig) og som enkelt kan efterprøves af SKATs medarbejdere, inden årsopgørelse udsendes.

Vedrørende de nye felter 15-19 gives der adgang til, at den selvstændigt erhvervsdrivende kan omplacere et indberettet beløb til det låste felt. I det medfølgende notat er det forklaret ved, at den indberetningspligtiges indberetning til virksomhedsdelen (CVR-nr./SE-nr.) helt eller delvist kan overføre beløbet til privatdelen.

Det er dog for ufleksibelt. Det bør være muligt også at omplacere et indberettet beløb, som af indberetteren er angivet med CPR-nr., således at disse renter mv. kan indgå i virksomheden. Kun herved opnås den nødvendige fleksibilitet.

Hvis der ikke på selvangivelsestidspunktet gives størst mulig fleksibilitet med hensyn til at få placeret indtægter og udgifter korrekt mellem privatdelen og virksomhedsdelen vil det i praksis medføre, at alle selvstændige vil være nødsaget til at få alle indberetninger foretaget på virksomhedsnummer for derved at mindske denne u hensigtsmæssighed.

Vi skal derfor anbefale, at de ledsagende kommentarer i forhold til notatet ændres, således at det sikres at der bliver fuld mulighed for at foretage omplaceringer i forbindelse med indberetning af selvangivelsen. Der er jo ikke noget i udkast til bekendtgørelse som bevirker, at det ikke er muligt at omkontere begge veje.

Herudover har vi ikke bemærkninger.

Med venlig hilsen

John Bygholm  
formand for skatteudvalget

Mette Bøgh Larsen  
chefkonsulent